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„Paramnezja” na tablicy
W listopadzie w pod-

cieniach wejścia do kas  
Teatru Nowego odsłonię-
to tablicę Zdzisława 
Jaskuły, poety i byłego 
dyrektora Teatru. Był to 
pierwszy akcent obcho-
dów 70-lecia Teatru. 

Tablicę zaprojektował 
Aleksander Janicki, wid-
nieje na niej wiersz Ja- 
skuły z 1981 r. „Paramnezja”. Inicjatorem jej zamówienia był 
Adam Kupaj, aktor Teatru Nowego. Początkowo tablica miała 
wisieć na kamienicy przy ul. Wschodniej, tam, gdzie Jaskuła 
z żoną Sławą Lisiecką – znakomitą tłumaczką – prowadzili 
dom otwarty. W 2016 r. na moment zawisła, ale szybko ją zdję-
to. Zdzisław Jaskuła wymyślił Dom Literatury i Festiwal Puls, 
był inicjatorem przywrócenia Nagrody Literackiej im. Tuwima 
oraz pomysłodawcą nagrody, która co dwa lata uhonorowałaby 
w Łodzi zdolnych debiutantów z różnych dziedzin i miała się na-
zywać „Jaskółka”. Tablica z „Paramnezją” sąsiaduje teraz z pom-
nikiem psa Kazimierza Dejmka, który na 65-lecie teatru zamówił 
Jaskuła. – W środku mamy też tablicę upamiętniającą Idę Kamińską. Teatr 
Nowy pamięta o swoich twórcach – dodaje Krzysztof Dudek, dyrektor 
Teatru Nowego w Łodzi.                                                                    (BeO)

Siła podwójnego rażenia
Od stycznia połączymy 

siły dwóch firm: portalu 
informacyjno-turystycznego 
www.przewodnikpolodzi.pl  
oraz informatora miejskiego 
„Rynek Łódzki”, żeby razem 
(po hiszpańsku AMBOS, jak 
nazwa naszego wydawnictwa) 
powiększyć siłę przebicia 
i zaoferować więcej korzyści 
dla reklamujących się u nas 
firm. Portal www.przewodnik 
polodzi.pl powstał z myślą 
o turystach i miłośnikach 
Łodzi; skierowany jest zarów-
no do organizatorów wycie-
czek zorganizowanych, jak 
i turysty indywidualnego oraz 
samego łodzianina chcącego 
lepiej poznać swoje miasto 
i trafić do ciekawych miejsc. 
Mogą tam przeczytać o muze-
ach, teatrach, kinach, gale-
riach sztuki i fotografii, 
poznać ich ofertę artystyczną 
oraz edukacyjno-warsztatową, 
uzyskać informacje o instytu-
cjach kulturalno-rozrywko-
wych, poznać bazę noclegową, gastronomiczną, transportową 
i komunikacyjną w Łodzi. Jeśli jesteś właścicielem lub menagerem 
restauracji, hotelu, biura turystycznego lub firmy transportowej 
albo dysponujesz przestrzenią konferencyjną, skontaktuj się z nami 
– zaproponujemy umieszczenie Twojej firmy na stronie portalu 
informacyjno-turystycznego www.przewwodnikpolodzi.pl oraz na 
stronie informatora miejskiego www.rynek-lodzki.pl 

Na początek gwarantujemy bezpłatną mini sesję fotograficzną 
Twojego lokalu czy produktu oraz artykuł o Twoim biznesie na 
łamach drukowanej wersji „Rynku Łódzkiego”, który od 2001 
roku trafia do setek odbiorców sektora Upper Middle Class 
w naszym mieście i regionie. Czekamy na zgłoszenia do 15 grud-
nia pod telefonami 602 111 119 i 697 688 228 oraz na maile  
j.mazur@ambos.pl i do@joanna-labenska.pl – piszcie do nas 
obojga, zapraszamy do współpracy!

Jerzy Mazur i Joanna Łabeńska
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Zostaliśmy w listopadzie zaproszeni na konferencję prasową 
Targów Norymberskich do wytwornych sal hotelu Bristol w War-
szawie. NürnbergMesse od blisko 20 lat reprezentowane są 
w naszym kraju przez Annę Talarek-Karczmarz z firmy MERI-
TUM s.c., dzięki której zawsze błyskawicznie załatwiałem doku-
menty akredytacyjne na targi. A teraz zostałem poproszony 
o przedstawienie swoich wspomnień z tych wyjazdów. Był to wiel-
ki zaszczyt móc przemawiać do ponad 40 najlepszych dziennika-
rzy z redakcji zajmujących się targami w Polsce. Pierwszy raz poje-
chałem tam w 1994 r. Najpierw pisałem o Międzynarodowych 
Targach Broni IWA, ale stopniowo poszerzałem wachlarz imprez 
i do 2016 r. jeździliśmy tam już na Targi BioFach, Brau Beviale, 
FachPack, PowTech, StoneTech i GalaBau. Bywały lata, że 7 razy 
w roku pokonywaliśmy te prawie 2000 km w obie strony. Mój syn 
Kostek miał 6 miesięcy, jak raczkował po biurze prasowym IWA 
i bawił się białymi kamieniami z kwietników. Dorastał z tymi tar-
gami i doskonale to pamiętał Peter Ottman, który wtedy był rzecz-
nikiem prasowym targów, a dzisiaj jest Prezesem Zarządu Nürn-
bergMesse. I to właśnie Peter Ottmann wygłosił na konferencji 
interesującą prelekcję o rozwoju targów i wyjaśnił, dlaczego coraz 
więcej polskich przedsiębiorstw decyduje się na udział w różno-
rodnych, specjalistycznych targach i kongresach w Norymberdze. 
Po konferencji ustaliliśmy, że od stycznia wracamy do ściślejszej 

współpracy, a wiąże się to z naszymi planami poszerzenia działal-
ności oraz siły rażenia wspólnie z portalem przwodnikpolodzi.pl 
(piszemy o tym na str. 3). Powieje Zachodem!

Jerzy Mazur

Targi Norymberskie: 25 lat razem

Fot. KRiSFOTO; NuernbergMesse GmbH
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Tegoroczny Łódzki Jarmark Bożonarodzeniowy tradycyjnie jest 
zlokalizowany na ul. Piotrkowskiej (na odcinku Tuwima-Nawrot) 

oraz częściowo w pasa-
żu Schillera. Infrastruk-
tura – domki handlowe, 
strefy dla klientów sto-
isk gastronomicznych, 
anielski młyn, domek 
św. Mikołaja, wieża 
z karuzelą i inne atrak-
cje – zniknie z okolic 
pasażu Schillera dopie-
ro 23 grudnia. Ekstre-
malne przeżycia i naj-
lepsze widoki na świą-
teczną Piotrkowską 
gwarantowane są dzięki 

16-metrowej wieży z karuzelą łańcuchową! Udekorowana konstruk-
cja zabierze miłośników specjalnych wrażeń na wysokość kilku pię-
ter, skąd zobaczyć będzie można jarmark w pełnej okazałości. 
W pasażu pojawią się również atrakcje dla dzieci oraz idealne 
do świątecznych zdjęć, iluminowane dekoracje, nawiązujące do sce-
nerii zimowego lasu. Warsztaty, pokazy artystyczne i animacje 
nie tylko dla najmłodszych zaplanowane są w każdy przedświątecz-
ny weekend grudnia i niemal we wszystkie dni tygodnia. Będzie 
można z pomocą instruktorów stworzyć m.in. gwiazdkowe prezenty 
i ozdoby z recyklingu. W każdy czwartek w domku św. Mikołaja 
odbywać się będą warsztaty i pokazy kulinarne wraz z degustacjami. 
Weekendowe wizyty na  jarmarku oprawione będą muzyką na żywo 
– łodzianie usłyszą tradycyjne kolędy prezentowane przez chór oraz 
świąteczne hity śpiewane przez zespoły. Równie wyjątkowym wyda-
rzeniem będzie pokaz rzeźbienia w lodzie, w którego finale pojawią 
się zamarznięte baśniowe postaci. Dodatkowo w wybrane dni dzieci 
będą mogły spotkać bałwana Olafa czy Elsę, którzy wezmą udział 

w animacjach oraz muzycznymi, 
bajkowymi przebojami wzbogacą 
pokaz rzeźbienia w lodzie. Podczas 
całego jarmarku rozdawane będą 
łódzkie kartki świąteczne, zachęca-
jące do wysyłania życzeń świątecz-
nych tradycyjną metodą, zaś na 
domku św. Mikołaja umieszczona 
będzie skrzynka na listy – można je 
pisać zarówno podczas warsztatów 
lub samodzielnie, a w każdy week-
end najpiękniejsze z nich będą 
odczytywane i nagradzane.

Zapraszamy na Świąteczny Jarmark!

17 października odbyło się uroczyste otwarcie nowego budynku firmy AQ Wiring 
Systems w Łodzi przy ul. Zakładowej 97. Fabryka ma obecnie do dyspozycji ponad 
9600 mkw. powierzchni magazynowo-produkcyjnej oraz blisko 2700 mkw. nowo-
czesnej przestrzeni biurowej. Firma AQ Wiring Systems zatrudnia 1000 osób. Nowa 
fabryka daje możliwość stworzenia pracownikom doskonałych warunków socjalno-
-bytowych (m. in.: klimatyzowana hala produkcyjna, obszerne pomieszczenia socjal-
ne) oraz przyjaznej atmosfery pracy. AQ Wiring Systems jest częścią AQ Group – 
szwedzkiego koncernu, który jest liderem w dziedzinie produkcji wiązek elektrycz-
nych i modułów elektromechanicznych. To wiodący dostawca systemów okablowa-
nia dla branży przemysłowej, rolniczej, leśnej, produkcji autobusów i innych pojaz-
dów, a także dla kolejnictwa. Na rynku łódzkim firma istnieje od 1996 r., początko-
wo jako dawna fabryka TVAB, następnie jako część grupy AQ Łódź, a od 2010 r. 
funkcjonuje pod obecną nazwą AQ Wiring Systems Sp. z o.o.                               (jm)

Trwa wielka przebudowa Ogrodu Zoologicznego. Otwarcie Orientarium prze-
widziane jest na 2021 rok, ale zostały tylko prace wykończeniowe, bo pawilon 
Orientarium już jest zadaszony – w jego dachu zostały zamontowane poduszki 
ze specjalnej membrany, które izolują dach termicznie i przeciwwodnie oraz 
umożliwiają dostęp promieni UV, niezbędnych dla prawidłowego wzrostu roślin 
– mówi Maciej Krzysztoforski, z-ca dyrektora kontraktu Mosty Łódź SA, general-
nego wykonawcy obiektu. Membrana jest lekka (kilkadziesiąt razy lżejsza 
od szkła), elastyczna i bardzo wytrzymała. Jak informuje prezes łódzkiego ZOO 
Arkadiusz Jaksa, montaż wymagał bardzo precyzyjnej pracy i wykonywała ją 
14-osobowa brygada alpinistów, bo pompowanie jednego pola poduszki trwało 
ok. pięciu godzin! Wiele zwierząt już korzysta z nowych wybiegów. Powstał pawi-
lon dla hipopotamów, rodzina lemurów wari została przeniesiona do nowego 
locum składającego się z pawilonu i dużego wybiegu zewnętrznego, przebudowa-
no też wybiegi lwów i tygrysów – po zasypaniu fos dwukrotnie zwiększyła się tam 
powierzchnia do biegania. Na wybiegu lwów ustawiono wagony kolejowe, które 
pełnią rolę punktów widokowych, a tygrysy wspinają się po wraku prawdziwego 
samolotu (w Łodzi mieszkają trzy tygrysice amurskie). Już tej zimy lwica Tycia 
zamieszka na nowym wybiegu razem z parą młodych lwów.                               (BeO)

Nowa fabryka na ul. Zakładowej 

Orientarium prawie gotowe

Jarmark na ul. Piotrkowskiej otwarty
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W sobotę 7 grudnia łódzki dom 
aukcyjny Rynek Sztuki zaprasza na 
207 Aukcję Dzieł Sztuki. Spo-

śród 107 obiektów uwagę kolekcjonerów 
zapewne zwrócą dwa obrazy Józefa Bro-
dowskiego zatytułowane „Branka” 
i „Jeńcy”, namalowane w połowie XIX 
wieku przez artystę specjalizującego się 
w scenach historycznych. Jego dzieła znaj-
dują się w kolekcjach muzealnych, a na 
rynku antykwarycznym pojawiają się bar-
dzo rzadko. Łodzian mogą też zaintereso-
wać trzy obrazy kiedyś bardzo popularnej 
Danuty Muszyńskiej-Zamorskiej, malują-
cej portrety dzieci o dużych oczach. Jeden z nich „Portret dziewczynki 
z warkoczami” był wielokrotnie reprodukowany i doczekał się nawet 
edycji kart pocztowych. Oczywiście na aukcji nie zabraknie łódzkiej 
awangardy, czyli m.in. kompozycji Lecha Kunki lub Bolesława Utkina. 
Wszystkie obiekty można oglądać w salonie firmy Rynek Sztuki przy 
ul. Wschodniej 69 na I piętrze w godz. 10.00-18.00 lub na stronie  
www.ryneksztuki.eu Aukcja rozpocznie się w sobotę o godz. 12.00.     (jm)

W Manufakturze już 
Święta – na Rynku sta-
nęła Szopka Betlejem-
ska, ogromny kalendarz 
adwentowy, karuzela 
oraz jarmark świątecz-
ny, czyli 20 ozdobio-
nych lampkami dom-
ków, w których można 
będzie kupić produkty 
potrzebne do świątecz-
nych potraw, ozdoby 
stołów, bombki i choin-
ki. Dla zmarzniętych 
domek gastronomiczny 
serwuje ciepłe dania, 
grzane wino i piwo. 
W Piernikowej Chacie 6 
grudnia od południa na 
dzieci będzie czekał 
Mikołaj, a w rotundzie 
na mikołajkowych 
warsztatach Śnieżynki 
będą rozdawać balony 

i cukierki. Nazajutrz na Rynek przyjadą Motomikołaje, którzy zbie-
rają datki na prezenty dla dzieci z Domu Dziecka – na zlocie pod 
choinką spotka się nawet 300 Mikołajów na motocyklach! Na placu 
zabaw wkrótce stanie Magiczne Drzewo, w piernikowej chacie 
można wypiekać ozdobne pierniczki. 14 grudnia o godz. 11.00 ruszy 
świąteczna akcja Radia RMF FM „Choinki pod choinkę”, do rozda-
nia będzie aż tysiąc drzewek. Nazajutrz od godz. 16.00 Mały Chór 
Wielkich Serc będzie śpiewał kolędy i pastorałki. Jak co roku na 
Rynku można pojeździć na łyżwach, a lodowisko z olbrzymim 
dachem nad taflą będzie czynne niezależnie od pogody. Warto też 
zajrzeć na piętro galerii handlowej do nowej strefy wirtualnej rzeczy-
wistości VR Park, gdzie można wirtualnie przejechać bolidem For-
muły 1, polatać paralotnią, myśliwcem F16 i balonem, postrzelać 
z łuku i rozegrać partię gier: Fruit Ninja i Angry Birds. W VR Parku 
rodzice mogą posiedzieć w strefie relaksu, a dzieci pobawią się  
pod opieką animatorów.                                                          (BeO)

Manufaktura 
obchodzi Święta

Grudniowa aukcja dzieł sztuki 
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Fotografie  
na wystawach

W galerii ŁTF 
przy ul. Piotrkow-
skiej 102  przez 3 
tygodnie od 8.10 bę-
dzie można oglądać 
wystawę fotografii 
Krzysztofa Jarczew-
skiego pt. „Zapozo-
wani”. Zobaczymy 
na niej portrety 
osób znanych ze 
sceny  politycznej  
i artystycznej. – Nie 
będę udawał, że prezen-

towane zdjęcia to chwile „upolowane” – mówi au-
tor zdjęć. – Zdecydowałem się na pełną współpracę 
z modelami. Dałem im możliwość wystąpienia przed 
aparatem w dowolnym stroju, miejscu, sytuacji. Tacy 
są, jak chcą, ale jednak – pozowali. Wybierali sceno-
grafię, kostiumy, mimikę, rekwizyty. A może jednak, 
dzięki wolności pozy, są na tych zdjęciach prawdzi-
wi? Warto sprawdzić! 

Z kolei w galerii Akademickiego Ośrod-
ka Inicjatyw Artystycznych do 16.10 będą 
eksponowane zdjęcia Grzegorza Michałow-
skiego, który obchodzi 25-lecie pracy zawo-
dowej. Znany łódzki fotoreporter zaczynał 
od publikacji w „Expressie Ilustrowanym”, 
potem robił zdjęcia dla „Przeglądu Sporto-
wego”, obecnie – dla redakcji fotograficznej 
Polskiej Agencji Prasowej. Zapraszamy! (jm)

Zakończyła się budowa sali koncer-
towej Akademii Muzycznej przy ul. Żu-
bardzkiej 2. Uroczyste otwarcie odbędzie 
się 18. 10, a uświetni je cykl koncertów, któ-
ry od adresu nowej sali otrzymał tytuł „AŻ 
festiwal”, a trwać będzie (nomen omen!) 
aż do 18 grudnia. Już 17.10 na nowej estra-
dzie stanie Orkiestra Symfoniczna Akade-
mii Muzycznej w Łodzi, aby pod batutą 

Jerzego Semkowa zagrać utwory Brahmsa 
i Mozarta. Następny dzień przyniesie kon-
cert Orkiestry Symfonicznej Filharmonii 
Łódzkiej pod batutą Pawła Przytockiego, 
która będzie towarzyszyć pianistce Beacie 
Bilińskiej w Koncercie fortepianowym  
W. Lutosławskiego. W programie są też 
utwory G. Verdiego, R. Wagnera i B. Britte-
na (18.10). Serdecznie zapraszamy!    (BeO)

13 września w siedzibie Okręgowej Rady Ad-
wokackiej w Łodzi przy ul Piotrkowskiej 63 zgro-
madzili się tłumnie adwokaci, radcowie, aplikanci 
i wielu znaczących gości na wieczorze wspomnień 
z okazji X rocznicy śmierci Bożenny Banasik.  
W spotkaniu wzięły też udział Jej dzieci - Kinga 
i Maciej Banasik. Prawnicy ciepło i serdecznie 
wspominali byłą dziekan ORA, podkreślając Jej 
charyzmę i wkład w umocnienie pozycji polskiej 
palestry w Europie. W przywołaniu wspomnień 
pomagały piosenki francuskie wykonane przez 

Agnieszkę Grajnert – Bożenna Banasik była bo-
wiem wielbicielką kultury francuskiej. Postać 
Pani Dziekan przypomniał poświęcony Jej doko-
naniom film dokumentalny, a wieczór był także 
promocją wydanego pośmiertnie tomiku wierszy 
Bożenny Banasik „Miłość w ogrodzie”, który do 
druku przygotowało nasze wydawnictwo. Inicja-
torami spotkania byli adwokaci Bożena Nieciec-
ka-Ostojska i Marek Kopczyński, a patronat nad 
nim sprawował adw. Jarosław Szymański, Dziekan 
Okręgowej  Rady Adwokackiej w Łodzi.        (BeO)

AŻ Akademii Muzycznej 

Pamiętamy o adw. Bożennie Banasik

fot. Grzegorz  
Michałowski

Mec. Marek 
Kopczyński, 
mec. Bożena 
Nieciecka-
Ostojska  
i dziekan 
ORA Jarosław 
Szymański 
fot. Maciej 
Grzegorek

fot. Krzysztof Jarczewski

Kulturalny  październik

10.indd   21 9/25/13   7:08 PM

TERMINY NAJBLIŻSZEJ AUKCJI: 7 grudnia – 207 Aukcja Dzieł Sztuki 
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Polecamy przede wszystkim pierwszą w Polsce biografię naszej 
uwielbianej autorki Elżbiety Dzikowskiej, pióra znanego gdańskie-

go reportera i dziennikarza Romana 
Warszewskiego. Elżbieta Dzikowska 
często gościła na naszych łamach – 
pracowaliśmy razem przez 3 lata 
w „Kontynentach” i dzięki jej radom 
i wskazówkom nauczyłem się kiedyś 
pisać i redagować artykuły prasowe. 
W księgarni STOMPEL polecamy też 
książkę Angeliki Kuźniak „Boznań-
ska Non finito”, „Atlas Nieba” 
Edwarda Brooke-Hitchinga oraz trze-
cią część „Sekretów Łodzi” Anny 
Kulig i Jacka Perzyńskiego.           (jm)

Polecam tu bohatera mojej młodości – „Bruce Lee. Życie” Mathew 
Polly`ego. Każdy, kto widział jego filmy powinien tę książkę poczytać. 
Warto tu kupić pod choinkę rozmowy 
z Andrzejem Sewerynem, przeprowa-
dzone przez Arkadiusza Bartosiaka 
i Łukasza Klinke. To kopalnia wiedzy 
o jednym z najważniejszych aktorów 
naszych czasów. Polecam też powieść 
biograficzną o profesorze Antonim 
Kępińskim „Psychiatra i demony”, 
którego książki z wypiekami na twarzy 
czytałem na studiach! A dla miłośni-
ków sztuki księgarnia rekomenduje 
„Ermitaż. Arcydzieła malarstwa” Coli-
na Eisnera. Miłej lektury!                   (jm)

Na Targach Ciekawej Książki 
można było „upolować” bardzo 
ciekawe działa oraz zdobyć auto-
graf ich autora. My kupiliśmy 
„Widoki dawnej Łodzi” Ryszarda 
Bonisławskiego, a na naszym sto-
isku przypomnieliśmy zwiedzają-
cym, że w księgarniach oraz na 
stronie www.finansiaki.eu można 
jeszcze kupić rewelacyjną książkę 
Julii Chruścielewskiej „Finansia-
ki”, uczącej dzieci od 6 do 15 lat 
jak należy posługiwać się pienią-
dzem. Pokazaliśmy także intere-
sującą książkę Małgorzaty Kar-

dzis „A gdyby tak rzucić wszystko” (do zdobycia na portalu www.
goshainmexico.com), opisującej jak autorka pracująca w międzyna-
rodowej korporacji odnalazła siebie i postanowiła z partnerem wyje-
chać do urokliwej zatoki Puerto Escondido w Meksyku, gdzie miesz-
ka już ponad 2,5 roku. 

Jerzy Mazur

Sekretarz redakcji naszego informa-
tora Beata Ostojska-Mazur napisała 
książkę „Chojny: Spacer, na którym 
nie byłam…”. To wspomnienia z dzie-
ciństwa oraz ich konfrontacja z tym, 
jak ta dzielnica Łodzi się zmieniła. 
Autorka cytuje w niej wypowiedzi 
ojca, matki oraz wuja, z którymi 
mieszkała przy ul. Rzgowskiej 173 
do piątego roku życia. Opowiada 
o losach rodziny sprzed I wojny świa-
towej, jak przetrwali II wojnę i powo-

jenne zmagania z przemianami ustro-
jowymi. Bardzo sentymentalna 
podróż do przeszłości, opisująca 
barwnie działające w dzielnicy kościo-
ły, Chojeński Klub Sportowy i tętnią-
ce życiem jarmarki. Autorka korzy-
stała z informacji oraz zdjęć Państwo-
wego Archiwum Łodzi, Biblioteki 
Wojewódzkiej, kościoła Przemienie-
nia Pańskiego oraz innych mało zna-
nych źródeł. Przymusowa lektura dla 
miłośników Łodzi!                            (jm)

Książki z targów

Spacer po Chojnach

STOMPEL na gwiazdkę „Światowid” pod choinkę
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Przed każdą premierą zawsze pada wiele pytań do reżysera, autora 
muzyki czy scenografii. Wcale nie mniej od nich napracują się nad przed-
stawieniem ludzie, których nazwiska nie pojawiają się na afiszach i w pro-
gramie spektaklu. To tzw. pion techniczny – proszę powiedzieć, jakimi spra-
wami zajmuje się w teatrze ten zespół?

Edward Kołtek: Można by powiedzieć żartobliwie, że zajmuje się 
wszystkim – od czystych toalet po scenografię, od zaopatrzenia 
w papier do drukarek po zakup kostiumów dla aktorów. Podczas 
przygotowań do premier pracujemy z realizatorami nad scenografią 
czy rekwizytami… Co prawda w trochę inny sposób niż dawniej, 
kiedy wszystko od początku do końca powstawało w teatralnych pra-
cowniach – w stolarni, ślusarni, perukarni. Pracuję w teatrze 
od 1982 roku i widzę ewolucję, którą przeszedł teatr.

Andrzej Kowalski: Tak, wiele się zmieniło. Pamiętam to, 
bo z Powszechnym jestem związany od dziecka. Dosłownie! W dzia-
le technicznym pracowali moi dziadkowie, potem mój tata. Cała 
moja rodzina mieszkała w kamienicy naprzeciwko Teatru. Trudno 
mi uwierzyć, ale sam pracuję tu już trzecią dekadę, czyli od 1993 roku. 
Pamiętam czasy, kiedy na etatach było tutaj ponad 200 osób! Kilka-
naście sprzątaczek, montażystów, kilku krawców, stolarzy – armia 
ludzi. 

E.K.: Teatr musi iść z duchem czasu. Dzisiaj na etatach mamy 
w sumie około 50 osób, ale współpracujemy na stałe z wieloma fir-
mami zewnętrznymi i fachowcami. W praktyce bardzo się to spraw-
dza. Reforma, którą stopniowo wprowadzała dyrektor Ewa Pilawska 
na zasadzie ewolucji, a nie rewolucji, dała temu miejscu nowoczesne 
zarządzanie.

Ile osób z zespołu technicznego bierze zazwyczaj udział w przygotowaniu 
przedstawienia?

A.K.: Tylu, ile jest potrzeba – realizatorzy to określają. Oświetle-
niowcy, akustycy, modelator, montażyści, zaopatrzeniowiec, garde-
robiane, fryzjerka-charakteryzatorka. Wszyscy z zespołu mają swoją 
rolę.

Jak Pan godzi pracę z tyloma – tak przecież różnymi – specjalistami?
E.K.: Na tym polega magia teatru. Jeśli wszystkie trybiki w teatral-

nej maszynie sprawnie działają, widz może zobaczyć dobry spektakl.
Które z dotychczas przygotowanych z Pana udziałem przedstawień sta-

wiało najwięcej wyzwań i dlaczego? 
E.K.: Trudno powiedzieć, bo każda premiera to inne wyzwanie - 

każdy spektakl jest inny. Dużym sprawdzianem jest też zawsze 
organizacja kolejnych edycji Międzynarodowego Festiwalu Sztuk 
Przyjemnych i Nieprzyjemnych. Za to satysfakcja z efektów jest 
ogromna.

A.K.: Dzięki wyzwaniom otwierają się nowe możliwości. Bardzo 
się cieszę, że w miejscu, które traktuję jak drugi dom, dostałem 
od dyrektor Ewy Pilawskiej szansę, by się rozwijać oraz motywację 
do uzupełnienia wykształcenia. Zaczynałem jako montażysta, 
potem byłem brygadzistą sceny, obecnie pracuję jako zastępca kie-
rownika technicznego.

Jakie wyzwania techniczne stawia scena Teatru Powszechnego i czy jej 
obsługa jest trudna?

A.K.: Mamy dwie sceny. Mała działa od 7 lat – w miejscu, gdzie daw-
niej było podwórko. Zanim powstała, mało kto wierzył, że można tam 
zbudować scenę. A teraz mamy nowoczesny obiekt z parkiem oświe-
tleniowym i nagłośnieniowym z prawdziwego zdarzenia. 

E.K.: Z kolei Duża Scena bardzo potrzebuje modernizacji. Jeste-
śmy jedynym teatrem w Łodzi, który nie doczekał się remontu. Wła-
ściwie wszystko było na dobrej drodze, ale jakiś czas temu dwójka 
anonimowych ekspertów pozbawiła nas pieniędzy z Unii. Nie zga-
dzamy się z tą decyzją i obecnie trwa sprawa przed Wojewódzkim 
Sądem Administracyjnym. Wierzymy w pozytywne rozwiązanie, 
bo Teatr Powszechny, który kocha publiczność, po prostu na to 
zasługuje.

Rozmawiała Beata Ostojska

Powszechny zza kulis
Rozmowa z Edwardem Kołtkiem 
(kierownikiem technicznym) 
i Andrzejem Kowalskim 
(zastępcą kierownika technicznego) 
Teatru Powszechnego w Łodzi

Edward Kołtek i Andrzej Kowalski

Teatr Powszechny w Łodzi jak co roku zaprasza na niepowtarzalny 
Wieczór Sylwestrowy. To będzie wieczór pełen niespodzianek! Widzow-
ie wezmą udział w wyjątkowym wydarzeniu, przygotowanym specjalnie 
na Sylwestra. Wieczór na Dużej Scenie rozpocznie się o godzinie 20:00 
od „Szalonych nożyczek”. Jego drugą częścią będzie show w wykonaniu 
pomocy domowej Nadii, które zobaczyć będzie można tylko 31 grudnia.
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Kulturalny grudzień
Kurtyna w górę

Teatry są już przystrojone w świąteczne deko-
racje, a w repertuarach widać Boże Narodzenie: 
Teatr Wielki wystawi „wigilijny” balet „Dzia-
dek do orzechów” i koncert kolęd pt. „A słowo 
ciałem się stało”. Muzyczny zaplanował kame-
ralny koncert przebojów amerykańskich 
gwiazd pt. „Swingowe Święta”. Przed świętami 
w Łodzi odbędą się dwie premiery: Teatr Nowy 
6.12 wystawi sztukę Mariusa von Mayenburga 
pt. „Bum”, a Teatr Mały 20.12 pokaże komedię 
„Geriatrix show”. W Teatrze im. Jaracza będzie 
można obejrzeć „Różę Jerychońską” i „Królową 
Śniegu”, Logos zaprasza na „Czyściec” na pod-
stawie „Boskiej Komedii”, Powszechny na „Love-
book” i „Ferragosto”. W Nowym będzie grany 
spektakl zrealizowany na 70-lecie teatru pt. 
„Uciechy StaroPolskie”, a w Teatrze Wielkim 
nowa opera komiczna „Viva La Mamma”, pełna 
ciekawych pomysłów inscenizacyjnych, z błysko-
tliwymi kreacjami wokalno-aktorskimi Joanny 
Woś i Piotra Micińskiego, obsadzonego w roli 
kobiecej.

Muzyka poważna
W Filharmonii Łódzkiej 3.12 spotka się pod-

czas jednego koncertu trzech znanych muzyków 
– pianista Krzysztof Jabłoński, skrzypek Kon-
stanty Andrzej Kulka i wiolonczelista Tomasz 
Strahl będą grać utwory Chopina, Rachmanino-
wa i Wieniawskiego. 5.12 odbędzie się Koncert 
dla Młodego Słuchacza z udziałem dwójki tręba-
czy: Manu Mellaerts i Sławomir Cichor zagrają 
„Koncert na dwie trąbki” Bernarda Collinsa. Nazajutrz na afiszu fil-
harmonii jest koncert symfoniczny pamięci Grażyny Bacewicz, w któ-
rym też zabrzmi muzyka trąbek – w programie jest „Koncert na dwie 
trąbki C-dur” Mozarta oraz utwór G. Bacewicz na smyczki, trąbki 
i perkusję. 13.12 Paweł Przytocki poprowadzi od pulpitu dyrygenckie-
go duży koncert symfoniczny, w którym Orkiestra i Chór PŁ wykona-
ją fragmenty „Borysa Godunowa” Musorgskiego oraz VI Symfonię 
h-moll „Patetyczną” Czajkowskiego. 15.12 wystąpią studenci dwóch 
uczelni: Akademii Muzycznej w Łodzi i Musikhochschule z Lubeki, 
którzy wykonają utwory m.in. Maxa Drischnera, Feliksa Nowowiej-
skiego i Krzysztofa Pendereckiego. Natomiast w „Koncercie zimo-
wym” 20.12 Orkiestrę Symfoniczną FŁ poprowadzi Antoni Wit, 
a w programie jest „Uwertura koncertowa Morskie Oko” Z. Noskow-
skiego, Symfonia h-moll „niedokończona” Franza Schuberta oraz 
Symfonia „Alpejska” Richarda Straussa. Tuż przed Wigilią zaplano-
wano „Świąteczne rozśpiewanie” z udziałem Chóru dla (nie) opor-
nych, który pod batutą Mariusza Lewego wykona kolędy i pastorałki. 
W Akademii Muzycznej im. Grażyny i Kiejstuta Bacewiczów od stycz-
nia trwa 2. Międzynarodowy Festiwal im. Grażyny Bacewicz, którym 
uczelnia uczciła swoją patronkę w 110 rocznicę jej urodzin i 50. rocz-
nicę śmierci. Częścią festiwalu jest konkurs skrzypcowy, który zosta-
nie zainaugurowany 8.12 koncertem uczelnianej orkiestry symfonicz-
nej.

Koncerty w klubach
Atrakcyjne koncerty planują łódzkie kluby muzyczne. W Wytwór-

ni w pierwszych dniach grudnia zabrzmią hity zespołów Queen 
i Powbeats Orchestra. 3.12 przy Łąkowej wystąpi ukraińska orkiestra 
Lords of the Sound. 6.12 przyjedzie na koncert Daria Zawiałow, 
a nazajutrz odbędzie się duży koncert „Riedel 4 Riedel”, który ma na 
celu uhonorowanie lidera zespołu Dżem Ryszarda Riedla – jego kul-
towe utwory wykonają Sebastian Riedel z zespołem Cree oraz Orkie-
stra Kameralna Tomka Szymusia. W grudniu zaplanowany jest też 
koncert Kamila Bednarka „Back to the Past”, występy zespołów 
Coma i Łąki Łan oraz widowisko „Paris! The Show”. W klubie Sceno-
grafia 13.12 wystąpi lider zespołu Ich Troje Michał Wiśniewski. 

Literatura
Dom Literatury zorganizuje w dniach 4-8.12 XI Festiwal Puls Litera-

tury, który zacznie się spotkaniem z Adamem Michnikiem i premierą 

książki „W cieniu totalitaryzmów” oraz pane-
lem na temat literatury polskiej po 1889 r. 6.12 
zostanie rozstrzygnięty konkurs na prozę 
poetycką im. W. Sułkowskiego i konkurs 
poetycki im. Z. Dominiaka. W programie festi-
walu są warsztaty translatorskie Sławy Lisiec-
kiej, dyskusja wokół antologii „The Best Offf. 
Kalejdoskop”, Turniej Jednego Wiersza o Cze-
kan Jacka Bierezina. Festiwal zakończy Gala 
Nagrody Literackiej im. Juliana Tuwima.

Wystawy
Muzeum Miasta Łodzi zaprasza do ogląda-

nia wnętrz Pałacu Poznańskiego. Muzeum Sztu-
ki kontynuuje w grudniu projekt Prototypy, 
ponadto w ms2 czynna jest duża wystawa „Kom-
ponowanie przestrzeni; rzeźby awangardy”, 
a w ramach Roku Antyfaszystowskiego 7-8.12 
muzeum zorganizuje Kongres Empatii. Pałac 
Herbsta zaprasza 7.12 do Galerii Sztuki Dawnej 
na „Mikołajki w Galerii” inspirowane prezento-
wanymi tam dziełami sztuki. W Muzeum Kine-
matografii na nowej wystawie „Kamera OKO 
Kazimierza Prószyńskiego i Orchestrion Atlan-
tic” prezentowane są wynalazki z początkowego 
okresu rozwoju przemysłu filmowego. Do galerii 
ECK Logos warto zajrzeć na wystawę malarstwa 
sakralnego pt. „Silentium”, na której są prezento-
wane piękne obrazy ukraińskiego artysty Danyło 
Mowczana. 

Dla naszych pociech
Teatr Arlekin 7.12 wystawi premierę scenicznej 

adaptacji utworów Sempé i Goscinny’ego „Przy-
gody Mikołajka”; autorem adaptacji i reżyserem spektaklu jest Jerzy 
Bielunas, scenografię i kostiumy przygotowała Elżbieta Terlikowska, 
muzykę Franciszek Pospieszalski. Pinokio będzie grał „Świnki trzy” 
i opowieść o kapitanie Nemo. W Baśniowej Kawiarence dzieci obejrzą 
„Pinokia” i „Czerwonego Kapturka”, a tuż przed Bożym Narodze-
niem – świąteczny spektakl „Wesoła Nowina”. Warto pamiętać 
o wystawie w EC1 „Sztuka DC-Świt Superbohaterów”.

Sylwester bez petard
W Filharmonii Łódzkiej usłyszymy piosenki o miłości – wieczór 

roku wypełni projekt Grohman Orchestry i Krzysztofa Herdzina pt. 
„Kochajmy się” złożony z hitów polskiej estrady, których tematem 
jest miłość. W Teatrze im. Jaracza będą królować piosenki kabaretowe 
– w programie jest recital Joanny Trzepiecińskiej. Teatr Nowy wystawi 
dwa przedstawienia: w Dużej Sali „Seks dla opornych”, a w Małej Sali 
„Amanta na czerwonym dywanie”; po spektaklach zacznie się bankiet 
i widzowie wspólnie powitają Nowy Rok. W Teatrze Wielkim artyści 
pokażą operowo-baletowy show pełen efektów pirotechnicznych; 
koncert wyreżyserowała Beata Redo-Dober, a muzycznie przygotowa-
li Marta Kosielska i Michał Kocimski – wśród atrakcji wieczoru jest 
występ trzech tenorów i sylwestrowe lanie wosku, a na koniec bal 
z niespodzianką i stepującym prowadzącym. Teatr Muzyczny poleca 
widowisko pt. „Magiczny Muzyczny”, w którym zostały zebrane naj-
bardziej porywające utwory filmowe i musicalowe. Teatr Powszechny 
przygotowuje Sylwestra z kultowym spektaklem „Szalone nożyczki" 
– w tym roku mija 20 lat od jego polskiej prapremiery. Na wieczór 
zaplanowano także show w wykonaniu „pomocy domowej” Nadii, 
czyli bohaterki teatralnego serialu komediowego. Będą nagrody, 
poczęstunek i wspólny toast. Teatr Mały wystawi nowy spektakl kome-
diowy „Geriatrx show i Sztuka obłapiania”, a po toaście można wyjść 
na Rynek Manufaktury, gdzie od godziny 23.00 na gości będzie cze-
kać DJ z muzyką, czynne jest lodowisko i punkty gastronomiczne. 
Tuż po północy zacznie się widowisko świetlne wykorzystujące drony 
podświetlone diodami LED, które wykonają w powietrzu skompliko-
wany taniec w takt muzyki. Ta nowa forma świętowania będzie bez-
pieczniejsza od fajerwerków, przyjazna dla zwierząt i środowiska, 
a łódzki Sylwester z dronami będzie pierwszym w Europie bezpłatnie 
dostępnym dla wszystkich mieszkańców miasta. 

Beata Ostojska

Uciechy StaroPolskie, fot. Agnieszka Cytacka

św. Paraskiewa wystawa w Logos
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urząd Wojewódzki . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
tel.:            42 664-10-00, 42 664-10-10
urząd Marszałkowski . . . . . . . . . . . . . . . . 
tel.:                              42 663-30-50
urząd Miasta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
tel.:                            42 638-40-00
Łódzka informacja Turystyczna . . . . . . . . . . 
tel.:                         42 208-81-81
reGiONALNA OrGANizACJA TurYSTYCzNA
WOJeWÓdzTWA ŁÓdzKieGO . . . . . . . . . . 
tel.:            42 638-59-57, 42 663-77-33
POrT LOTNiCzY ŁÓdŹ. . . . . . . . . . . . . . . 
tel.:                       42 683-52-55
iNFOrMACJA LOTNiCzA PLL LOT . . . . . . .  
tel.:                801-703-703

iNFOrMACJA MPK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
tel.:                  42 672-11-12,  801-301-309
iNFOrMACJA PKS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
tel.:                      42 631-97-06
iNFOrMACJA KOLeJOWA PKP . . . . . . . . . .  
tel.:                   42 20-55-007
Serwis TV-VideO-FOTO . . . . . . . . . . . . . . . .  
tel.:            601-320-071
Pogotowie drogowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
tel.:                         954
Pogotowie dźwigowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
tel.:                         982

BiurO NuMerÓW. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
tel.:          118-913

ALArMOWY. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
tel.:       112
POGOTOWie rATuNKOWe. . . . . . . . . . . . . .  
tel.:        999
POLiCJA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
tel.:       997
STrAŻ MieJSKA. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
tel.:      986
STrAŻ POŻArNA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
tel.:      998
POGOTOWie eNerGeTYCzNe. . . . . . . . . . . . . . . 
tel.:       991
POGOTOWie GAzOWe. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
tel.:       992
POGOTOWie WOdOCiĄGOWe. . . . . . . . . . . . . . . . 
tel.:       994

WAzNe TeLeFONY

HOtELE
iNFOrMATOr MieJSKi

Agat**
91-604 Łódź, ul. Strykowska 94,  . . . .  tel. 42 659 71 93
Alicja**                           
Łódź, al. Politechniki 19A,  . . . . . . . . . tel. 42 684 63 70
Ambasador Centrum**** 
90-307 Łódź, Al. Piłsudskiego 29, . . . . tel. 42 677 15 20
Ambasador Chojny***
93-320 Łódź, ul. Kosynierów Gd. 8, . . . tel. 42 646 49 04
Ambasador Premium****
90-315 Łódź, ul. Kilińskiego 145, . . . . . tel. 42 677 15 40
andel's****
91-065 Łódź, ul. Ogrodowa 17, . . . . . . tel. 42 279 10 00
Aviator***
95-200 Pabianice, Św. Rocha 8a/10, . . tel. 42 292 19 81
Boss 
93-115 Łódź, ul. Tatrzańska 11, . . . . . . tel. 42 676 31 13
Boutique Hostel**
90-537 Łódź, ul. Stefanowskiego 17, . . tel. 512 221 022
Boutique Hotel's i***
93-193 Łódź, ul. Milionowa 25, . . . . . . . tel. 512 221 011
Boutique Hotel's ii***
90-273 Łódź, ul. Rewolucji 1905 r. 8, . . tel. 42 630 63 15
Boutique Hotel's***
90-368 Łódź, Piłsudskiego 10/14, . . . . tel. 512 201 090
Borowiecki***
91-078 Łódź, ul. Kasprzaka 7/9, . . . . . tel. 42 208 17 00
B&B 
90-419 Łódź, al. T. Kościuszki 16, . . . . tel. 42 207 00 40
Campanile Łódź**
90-307 Łódź, Al. Piłsudskiego 27, . . . . tel. 42 664 26 00
Centrum Szkoleniowo-Konferencyjne uŁ
90-232 Łódź, Kopcińskiego 16/18, . . . . tel.42 635 54 90
Cynamon Hostel
90-114 Łódź, Sienkiewicza 40, . . . . . . tel. 42 209 34 79
daria dworek Myśliwski**
91-513 Łódź, Studencka 2/4, . . . . . . . . tel. 42 659 82 44
doubleTree by Hilton****
90-554 Łódź, Łąkowa 29, . . . . . . . . . . tel. 42 208 80 00

dzikie Wino  
Wiewiórczyn, ul. Hallera 49 . . . . . . . . . tel. 43 676 20 20
eskulap**
90-001 Łódź, Paradna 46, . . . . . . . . . . tel. 42 272 33 00
Focus***
90-554 Łódź, ul. Łąkowa 23/25, . . . . . . tel. 42 637 12 00
Fabryka Wełny****
95-200 Pabianice, ul. Grobelna 4, . . . . tel. 42 206 88 88
Hostel Fresco
90-646 Łódź, 6 Sierpnia 80, . . . . . . . . . . tel. 508 108 245
Grand***
90-102 Łódź, Piotrkowska 72, . . . . . . . tel. 42 633 99 20
Hotel 500**
95-010 Stryków, ul. Warszawska 1, . . . tel. 42 719 99 50
Holiday inn****
90-456 Łódź, ul. Piotrkowska 229/231, tel. 42 208-2000
ibis**
90-368 Łódź, Al. Piłsudskiego 11, . . . . tel. 42 638 67 00
iness***
93-578 Łódź, ul. Wróblewskiego 19/23, tel. 42 684 45 54
Kolumna Medica
98-100 Łask, ul. Wakacyjna 8, . . . . . .  tel. 43 676 80 00
Loft Aparts****
90-350 Łódź, ul. Tymienieckiego 25c, . . tel. 730 252 525
Łódzki Pałacyk 
Łódź, ul. Żeromskiego 52 . . . . . . . . . . . tel. 609 703 099
Mazowiecki 
90-640 Łódź, ul. 28 Płk. Strzelców 53/57, tel. 690 999 270
M Hotel***
91-222 Łódź, ul. Świętej Teresy 111, . . tel. 42 652 99 90
Motel Silver 
95-050 Konstantynów, ul. Łódzka 126, tel. 42 211 28 86
Music Hostel
90-105 Łódź, Piotrkowska 60, . . . . . . . . tel. 533 533 263
Novotel****
90-368 Łódź, al. Piłsudskiego 11a, . . . tel. 42 254 39 00
NoBo Hotel***
91-357 Łódź, ul. Liściasta 86, . . . . . . . tel. 42 234 14 62

Nu Hotel 
92-318 Łódź, Al. Piłsudskiego 141, . . . tel. 42 205 02 05
Pelikan 
95-070 Aleksandrów, ul. Wierzbińska 58, tel. 42 276 44 46
Pensjonat europa
95-060 Brzeziny, Strykowska 1, . . . . . . . tel. 668 819 067
Piemont***
95-200 Pabianice, Jana Kilińskiego, . . tel. 42 227 14 13
Pod dębami***
95-081 Pabianice, ul. Pawłówek 23, . . . tel. 42 227 13 09
Polonia Palast**
90-135 Łódź, ul. Narutowicza 38, . . . . . tel. 42 632-87-73
Qubus*** 
90-443 Łódź, Al. Mickiewicza 7, . . . . . . tel. 42 275 51-00
reymont***
91-072 Łódź, ul. Legionów 81, . . . . . . tel. 42 633 80 23
rent A Pad Apartments 
91-708 Łódź, ul. Próchnika 24/7, . . . . . . tel. 665 118 161
Stare Kino Cinema residence Apartamenty 
90-006 Łódź, ul. Piotrkowska 120, . . . . tel. 42 207 27 27
Savoy**
90-107 Łódź, ul. Traugutta 6, . . . . . . . . tel. 42 632 93 60
Światowit***
90-432 Łódź, Al. Kościuszki 68, . . . . . . tel. 42 636 30 44
Stacja Nowa Gdynia****
95-100 Zgierz, Sosnowa 1, . . . . . . . . . tel. 42 714 21 90
Tobaco***
90-533 Łódź, ul. Kopernika 64, . . . . . . tel. 42 207 07 07
Willa impresja**                         
Pabianice, Żeromskiego 20A, . . . . . . . tel. 42 227 14 14
Willa Pory roku
90-001 Łódź, Rudzka 65, . . . . . . . . . . . . tel. 500 034 514
Włókniarz 
95-200 Pabianice, ul. Grota Roweckiego 3, tel. 42 215 15 01
Vigo***
91-041 Łódź, Limanowskiego 126, . . . . tel. 570 222 606
Yuca*** 
94-221 Łódź, Złotno 83, . . . . . . . . . . . tel. 42 634 72 94

KiNO HeLiOS al. Politechniki 1 . . . . . . . . . . . .  
tel.:                                   42 299 92 72
KiNO CHArLie ul. Piotrkowska 203/205 . . . . . . . . .  
tel.:                         42 636-00-92
CiNeMA CiTY ul. Karskiego 5 . . . . . . . . . . . .  
tel.:                         42 664-64-64
ŁÓdzKi dOM KuLTurY ul. Traugutta 18 . . .  
tel.:                         42 633-70-13
OrANGe iMAX ul. Karskiego 5 . . . . . . . . . . . . . .  
tel.:                         42 664-64-64
SiLVer SCreeN al. Piłsudskiego 5 . . . . . . . .  . . . .  
tel.:                         42 639-58-00/58
KiNO BOdO Rewolucji 1905 r. 78/80 . . . . . . . . . . .  
tel.:                                   539-801-858

MuzeuM ArCHeOLOGiCzNe  
i eTNOGrAFiCzNe pl. Wolności 14 . . . . . . . . .  . . .  
tel.:                         42 632-84-40
CeNTrALNe MuzeuM WŁÓKieNNiCTWA  
ul. Piotrkowska 282 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
tel.:                         42 683-26-84
MuzeuM MiASTA ŁOdzi ul. Ogrodowa 15 . . . . . . . 
tel.:                         42 254-90-00
MuzeuM KiNeMATOGrAFii pl. Zwycięstwa 1 . . . . 
tel.:                         42 674-09-57

MuzeuM KSiĄŻKi ArTYSTYCzNeJ ul. Tymienieckiego 24 
tel.:                         42 674-42-98
MuzeuM MArTYrOLOGii rAdOGOSzCz 
ul. Zgierska 147 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
tel.:                         42 655-36-66
MuzeuM SzTuKi ul. Więckowskiego 36 . . . . . . . . . 
tel.:                         42 633-97-90
MuzeuM SzTuKi – ms2 ul. Ogrodowa 19 . . . . . . . 
tel.:                         42 634-39-44
PAŁAC HerBSTA 
(oddział Muzeum Sztuki) ul. Przędzalniana 72 . . . . . 
tel.:                         42 674-96-98
SKANSeN MieJSKieJ ArCHiTeKTurY 
dreWNiANeJ ul. Piotrkowska 282. . . . . . . . . . . . . . 
tel.:                         42 683-26-84
MuzeuM FABrYKi ul. Drewnowska 58 . . . . . . . . . . 
tel.:                         42 664-92-93
MuzeuM KANAŁu „dĘTKA” Plac Wolności . . . . . 
tel.:                         42 254-90-11
MuzeuM SPOrTu i TurYSTYKi ul. Pl. Wolności 2 . . . . 
tel.:                         42 250-51-31
Centrum Nauki i Techniki ul. Targowa 1/3 . . . . . . 
tel.:                         42 600-61-00

www.centrumnaukiec1.pl

OŚrOdeK iNFOrMACJi KuLTurALNeJ ŁdK. . . . . .   
tel.:                             42 633-72-99
Planetarium eC1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   
tel.:                             539-997-693
FiLHArMONiA ŁÓdzKA ul. Narutowicza 20/22 . . . . .    
tel.:                          42 664-79-79

TeATr ArLeKiN ul. Wólczańska 5 . . . . . . . . . . . . .  
tel.:                          42 633-08-94
TeATr WieLKi pl. Dąbrowskiego . . . . . . . . . . . . .  
tel.:                          42 633-99-60
TeATr MuzYCzNY ul. Północna 47/51 . . . . .  
tel.:                        42 678-35-11
TeATr im. S. JArACzA ul. Jaracza 27 . . . . . . .  
tel.:                         42 633-15-33
TeATr NOWY ul. Więckowskiego 15 . . . . . . .  
tel.:                           42 633-44-94 
TeATr POWSzeCHNY ul. Legionów 21 . . . . . . .  
tel.:                             42 633-25-39
TeATr STudYJNY PWSFTViT ul. Kopernika 8 . . . .   
tel.:                          42 636-41-66
TeATr LOGOS ul. Skłodowskiej-Curie 22 . . . . . .  
tel.:                         42 637-65-45
TeATr MAŁY w Manufakturze ul. Drewnowska 58 . . . . .   
tel.:                         42 633-24-24
TeATr FuNdACJi KAMiLA MAćKOWiAKA 
Pasaż Schillera/Piotrkowska 112 . . . . . . . . . . . . .  
tel.:                          794-460-500

KuLTurA  * TeATrY * KiNA * MuzeA
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rynekŁódzkichrynekŁódzkismaków
rekomenduje JERZY MAZUR

Wiewiórczyn k/Łasku
ul. Hallera 49, tel. 43 676 20 20

www.dzikiewino.com.pl

PIZZERIA 
IN CENTRO

Piotrkowska 153          tel. 42 636 99 92

Kawa na...

90-106 Łódź, ul.Nawrot 2
Telefon 690-033-706

Staropolska gościnność w środku miasta
ul. Wigury 12a. tel. 42 637 30 81, 691 48 48 42

Dom Opieki ZACISZE
ul. Południowa 29, 97-221 Łaznowska Wola 

Telefon: +48 (44)719-50-34, +48 (44)719-50-00, +48 (44)734-16-19
www.domopieki.com.pl     e-mail: d.o.zacisze@wp.pl

tel. 42 636 31 30   ul. Piotrkowska 82
www.meimei.pl

tel. 42 636 31 30   ul. Piotrkowska 82
www.meimei.pl
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W grudniu warto się 
wybrać na kilka klimatycz-
nych imprez do Irish Pubu. 
Lokal organizuje przyjęcia 
wigilijne z Mikołajem i pre-
zentami oraz zabawę Sylwe-
strową. Można tu będzie 
także zamówić na wynos 
dania wigilijne oraz potrawy 
świąteczne (tel. 662 153 200, 
email: pub@irishpub.pl). 
Jako prezent pod choinkę 
lokal oferuje również karty 
upominkowe w cenie 50, 100, 
150 i 200 zł – świetny prezent 
dla kogoś, kto lubi znakomi-
tą zabawę przy smakowicie 
zastawionym stole. W tym 
miesiącu nie zabraknie rów-
nież atrakcji muzycznych. 
Wystąpi wielu znanych 
i lubianych artystów – m.in. 

Danny Boy, Janusz Nastarowicz, Bartek Grzanek, PennyJerz, Angeli-
ka Gaj, Bandaż Duo, Mateusz Tranda, Conexion, Sin Trinity, 2m 
Acoustic Trio i Haze Acoistic Trio. Zapraszamy!

W ciągu ostatniego roku w Łodzi rozwinęła się kultura jedzenia 
śniadań na mieście, co widać po wzroście liczby lokali serwujących 
poranny posiłek w Śródmieściu i w dzielnicach oddalonych 
od centrum, gdzie kawiarnie powstają wśród osiedlowych sklepi-
ków i targowisk. Oferują one proste zestawy przygotowywanych na 
miejscu kanapek z kawą lub herbatą albo całe talerze śniadaniowe 
ze świeżymi warzywami i jajecznicą lub pastami roślinnymi poda-
wane z koszykiem świeżego pieczywa. Są lokale, gdzie śniadanie 
można zjeść aż do wieczora! Na Piotrkowskiej otworzyły się ostat-
nio dwie śniadaniownie i cukiernia z zestawami, a w biurowcu 
Ogrodowa Office „Bakes & Cakes” można kupić świeże wypieki, 

chleby i kolorowe ciasta, a cukier-
nik Mariusz Siewierski „wyczaro-
wuje” takie specjały, jak pralinki 
ozdobione na wierzchu jadalnym 
złotem! Obok przystanku „Piotr-
kowska Centrum” wystartowała 
łódzka filia „Etno Cafe”, a wkrótce 
śniadanie i ciasta własnego wypie-
ku zjemy przy Piotrkowskiej 99, 
gdzie powstanie druga filia „Caffe 
Corto”.                                    (BeO)

W dniach 10-11 grudnia w Zespole Szkół Gastronomicznych odbędzie się Wystawa 
Stołów Okolicznościowych. Impreza ma już blisko 46-letnią tradycję i na stałe wpisała 
się w kalendarz roku szkolnego placówki. Uczniowie przygotowują ok. 60-100 aranżacji 
stołów na różne okazje, które potem oglądają uczniowie szkół gimnazjalnych, podsta-
wowych oraz przedszkoli z Łodzi i okolic. Na poprzednich wystawach był np. stół 
architektów zaaranżowany na desce kreślarskiej, kolacja żeglarzy w łódce, a nawet „stół” 
mechaników samochodowych w maluchu, który specjalnie na tę okazję wjechał do Sali 
gimnastycznej szkoły. Wystawie towarzyszy szereg imprez dodatkowych – pokaz bar-
mański, wystawa carvingu, konkursy i pokazy kulinarne. Goście mogą odpocząć w spe-
cjalnie przygotowanej kawiarence, skosztować wypieków szkolnego warsztatu i zakupić 
świąteczne pierniki i ciastka. W tym roku uczniowie zgłosili 70 projektów aranżacji 
stołów, które będzie można obejrzeć w drugim tygodniu grudnia. Zapraszamy! (jm)

Śniadanie na mieście 

Jak przygotować stół okolicznościowy?

Wigilia w Irish Pub
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W sobotę 7 grudnia odbędzie się kolejna edycja mikołajkowych 
zawodów Santa Claus Shoot Out i to niezależnie od pogody. Rozegra-
ne zostaną tradycyjnie scenariusze Cowboy Action Shooting oraz 
Wild Bunch, czyli klasycznych konkurencji westernowych. Są one 
obecne praktycznie na każdych zawodach organizowanych przez Pol-
skie Stowarzyszenie Strzelectwa Westernowego (poza zawodami dłu-
godystansowymi).  Na tym jednak nie koniec atrakcji. Odkąd w Sta-
nach Zjednoczonych 38 lat temu powstało Single Action Shooting 

Society, przybywa aktywnych 
zawodników na różnych kontynen-
tach i następuje rozwój tego specy-
ficznego sportu. Także polscy kow-
boje wkładają wiele wysiłku w to, 
żeby popularyzować strzelanie 
westernowe i czynić je coraz bar-
dziej atrakcyjnym. W celu umożli-
wienia udziału w zawodach miło-
śnikom strzelania westernowego, 
którzy posiadają własną broń nie-
wymagającą pozwolenia, w kolej-
nym roku uruchomiona zostanie 
kategoria Ranger nawiązującą 
do teksańskich Rangersów, którzy 
jako pierwsi używali w walce Col-
tów Patersonów. Zawodnik będzie 
strzelał z dwóch rewolwerów kapi-
szonowych, karabinka rewolwero-
wego, lub rewolweru z kolbą. 
Mamy nadzieję, że umożliwi to 
realizację pasji kolejnym osobom. 
Pojawi się także w strzelaniu kow-
bojskim konkurencja Plainsman.  
Szczegółów szukajcie na www.
caspoland.eu Od tego roku na 
popularności zyskują Nietykalni, 

bazujący na gangsterskich strzelaniach, jednak z możliwością korzy-
stania z modelów broni do roku 1945. Dość powiedzieć, że na najbliż-
szych zawodach pojawią się przedstawiciele francuskiego ruchu 
oporu doskonale znanego z komedii „Allo Allo”.

Anna Baczyńska AKA Crazy Zebra

Święty Mikołaj w Starym Chrząstowie
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Prosta odpowiedź – takie jakie będzie wszystkim smakowało – jed-
nakże z małym zastrzeżeniem: do potraw.  Wino ma podkreślić ich 
wspaniały smak.  A skoro część z nich to ryby to podamy białe? Co 
ja podam? U mnie część dań stanowić będą śledzie na różne sposoby 
– w oleju z cebulką, w śmietanie i tradycyjnie „pieruńsko” słony 
śledź smażony. Do nich podam absolutnie doskonale sparowane 
wino chude, lekkie i o wysokiej kwasowości Ca Botta Riesling, Rudi 
Ruttger Kabinet Trocken, Muller Thurgau  z Livon – rieslingi i spo-
krewnione z rieslingiem, nie każdy riesling tu pasuje. Kolejne potra-
wy to karp smażony z cebulą i karp w galarecie – i tu podamy jakieś 
cieliste i tłuste, dłużej leżakowane Chardonnay – dobrego Burgunda 
lub niesamowite Le Conquerant z Langwedocji – złoty medal Char-
donnay du Monde. Tam gdzie chudsze ryby – np. pstrąg – można 
zaserwować Sauvignon Blanc.  Ale i tak do tej pierwszej i drugiej czę-
ści ktoś przemyci cytrynówkę wg babcinego przepisu. 

W dalszej części na stół wjadą pierogi z kapustą i grzybami, groch 
z kapustą, a potem smażone grzybki w cieście.  Eleganckie Chardon-
nay nadal będzie pasowało, można też spróbować lekkie Pinot Noir 
z Burgundi np. Maldant Pavelot. Do przejedzonych już nieco bie-

siadników trafia zupa grzybowa – nie mamy zwyczaju pić wina 
do zupy – choć czemu nie? Może to być znów Chardonnay albo 
jakąś Rioję lub Sangiovese? Nie pijąc wina na ten jeden moment 
przechodzimy do makiełek i makowców, do których kapitalnie 
pasuje Primitivo Madrigale naturalnie słodkie lub Sottosopra Colle-
frisio – wino z odrobiną soku wiśniowego, można podać porto – jed-
nak my odpoczywamy nieco od wina, popijamy kompotem z suszu 
i wodą.

Śpiewamy kolędy, odpakowujemy prezenty. Podniebienie już 
nieco odświeżone a w gardle nieco zaschło.  I nareszcie, zaczyna się 
otwieranie najlepszych, czekających na tę okazję win. Czas na rocz-
nikowe taninowe Bordeaux, Grand Reserva z Rioja lub gęste jak 
mgła na Podlasiu – Amarone.  Kiedy jak nie teraz?  To właśnie jest 
czas na zachwycanie się wybitnym winem w doborowym towarzy-
stwie, wspominanie wielu chwil z cielęcej młodości, tych wesołych, 
często z osobami, których zabrakło, a przecież jakże fajnie by było 
znów pośpiewać z nimi przy dobrym winie. 

Wesołych Świąt!
Piotr Wendołowski

Jakie wino na Wigilię? 

ul. Uniwersytecka 15
Tel. 603 700 410    

www.appellation.pl
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Utrzymanie domen internetowych w skali czasu może być sporym kosztem, zwłaszcza jeśli posiada-
my ich większą ilość. SeoHost.pl to operator domen działający na rynku polskim od ponad 10 lat i ofe-
rujący najniższe ceny na utrzymanie domen. Warto sprawdzić ofertę i przenieść domeny do SeoHost.
pl i zaoszczędzić czasami sporą sumę w skali roku. Transfer domen to prosta procedura, którą można 
opisać w kilku krokach:

1. Występujemy o kod Authinfo do obecnego operatora domeny.
2. Rejestrujemy konto użytkownika na SeoHost.pl
3. W panelu użytkownika SeoHost.pl inicjujemy transfer domeny podając jej nazwę i kod authinfo.
4. Zatwierdzamy transfer klikając link w wiadomości mailowej, którą otrzymujemy.
5. Cieszymy się oszczędnościami finansowymi 

(jm)

Najniższe ceny na... DOMENY

Najtańszy i najbardziej wiarygodny  
operator domen w Polsce

ceny niższe o ponad 50 proc.  
od liderów rynku na utrzymanie domen

 
szeroka oferta różnego rodzaju domen  

w najniższych cenach

służy poradą przy transferach domen  
od innych operatorów

marka skierowana do firm, specjalistów  
oraz odbiorców indywidualnych

najwyższej klasy  
sprzęt serwerowy

rozbudowany system  
technicznych kopii zapasowych

wydajne macierze  
NVMe oraz SSD

system ochrony Firewall  
i Anty DDoS RADWARE 

najwyższy poziom  
wsparcia technicznego
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Łódzka Specjalna Strefa Ekonomiczna S.A. 
udziela wsparcia w postaci zwolnienia 
z podatku CIT lub PIT dla osób fizycznych 
prowadzących działalność gospodarczą. 

4 kroki do uzyskania wsparcia 
• Złóż prosty wniosek
• Uzyskaj decyzję o wsparciu
• Zainwestuj w swoją firmę
• Zdobądź ulgę podatkową w wysokości

do 55% Twojej inwestycji

Rodzaje działalności wspieranej przez tSSE: 
• Działalność produkcyjna
• Nowoczesne usługi dla biznesu

(BPO/IT, Call Center)
• Usługi w zakresie badań naukowych i prac

rozwojowych

Chcesz wiedzieć więcej? 
• Zadzwoń pod bezpłatną infolinię O 800 800 280 
• Napisz do nas: info@sse.lodz.pl
• Odwiedź stronę: www.sse.lodz.pl

• wysokość noklodów zoleży od wielkości przedsiębiorstwo 
i lokolizocji inwestycji 

Nowe przepisy, w oparciu o które działają spe-
cjalne strefy ekonomiczne promują udzielanie 
wsparcia mikro, małym i średnim przedsiębior-
com. Pozwalają na inwestowanie na gruntach nie-
należących do strefy, czyli w pobliżu już istnieją-
cego zakładu – np. w małych miejscowościach, 
gdzie do tej pory utworzenie strefy nie było moż-
liwe. Uproszczona procedura powoduje, że firmy 
MŚP częściej zaglądają do stref. 

Dobra lokalizacja, infrastruktura drogowa, wyso-
ko wykwalifikowana kadra, dobrze przygotowane 
tereny inwestycyjne – to powoduje że z roku na rok 
przybywa inwestycji w Łódzkiem. Większość z nich 
jest objęta opieką Łódzkiej Specjalnej Strefy Ekono-
micznej – co gwarantuje inwestorom znaczącą ulgę 
podatkową. Z takiej pomocy mogą też skorzystać 
firmy z sektora MŚP, choć nie zawsze o tym wiedzą. 
Wśród mniejszych firm wciąż pokutuje przeświad-
czenie, że inwestowanie w strefie jest tylko dla 
„dużych graczy”. Zmiana przepisów o funkcjono-
waniu stref z lipca ubiegłego roku zdecydowanie 
uprościła procedurę ubiegania się o wsparcie rządo-
we. Właściciel mikro, małej czy średniej firmy decy-
zje o wsparciu może uzyskać nawet w dwa tygodnie 
od złożenia wniosku. 

W ŁSSE przybywa polskich inwestycji 
z sektora MŚP 

Łódź była polskim Manchesterem produkcji włó-
kienniczej, wspomina jeden z inwestorów ŁSSE 
i były kierownik wydziału przędzalni w dawnym, 
pabianickim zakładzie Krzysztof Grabicki. Wraz 
z końcem ery przemysłu włókienniczego, szukali-
śmy nowych rozwiązań. Jestem włókiennikiem, 
chcąc pozostać w branży, zdecydowałem się na roz-
poczęcie własnej działalności  – dodaje. I tak powsta-
ła firma Linpol. Dziś rodzinna firma z Pawłówka 
koło Pabianic jest największym w Polsce producen-
tem sznurka do zniczy i świec. – O Strefie dowie-
dzieliśmy się od odbiorcy naszego produktu, który 
zachęcił nas do złożenia wniosku i rozpoczęcia sta-
rań o przyznawaną przez ŁSSE ulgę inwestycyjną – 
tłumaczy p. Grabicki. 

Cała Polska Strefą

O możliwościach jakie daje 
wsparcie łódzkiej strefy, 

jej pracownicy mówią na spo-
tkaniach z przedsiębiorcami 
w gminach na terenie woje-

wództwa łódzkiego. 
Przedsiębiorca, który myśli 

o inwestycji nie musi jednak 
czekać aż strefa przyjedzie 

z informacją do jego gminy. 
Wystarczy zadzwonić na infoli-

nię inwestycyjną 800 800 280 
i tam dowiedzieć się jakie 

warunki trzeba spełnić 
by inwestycje przeprowadzić 
w strefie i móc liczyć na ulgę.
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Zapraszamy 
na Sylwestra i ferie zimowe!

WWW.SOLARIS.TURYSTYKA.PL 
Informacje tel. 665 911 264

 Centrum SOLARIS ****     ul. Słoneczna 16, 76-002 Łazy woj. zachodniopomorskie 

22RYNEK rynek Łódzki   12(223) 2019



Przed końcem sezonu budowlanego zwiększyło się tempo prac 
remontowych: do końca roku chce zakończyć aż 14 budynków kuba-
turowych i oddać do użytku ponad 150 mieszkań komunalnych, 
a odnowi kamienice w 21 lokalizacjach – mówi dyrektorka Zarządu 
Inwestycji Miejskich Agnieszka Kowalewska-Wójcik. Prawie 30 
nowych mieszkań powstało w wyremontowanej kamienicy przy ul. 
Gdańskiej 8, którą czekają dalsze zmiany: jej podwórze zostanie połą-
czone z przebiciem między Zachodnią i Legionów i będzie można 
dojść tamtędy aż do Manufaktury. Jeszcze w tym roku zakończą się 
roboty na ul. Sienkiewicza oraz na Ogrodowej, która zupełnie się 
zmieni – na odcinku od ul. Gdańskiej do skrzyżowania z Zachodnią 
pojawi się zieleń, ławki i zdrój wody pitnej. W tamtej okolicy zapla-
nowane są trzy przebicia, które będą tworzyły zielone pasaże. W rewi-
talizowanym centrum miasta już oddano do użytku ulice Jaracza, 
Nawrot, Tuwima i Traugutta, a trwają prace na Wschodniej. Władze 

miasta uprzedzają 
łodzian, że przed nami 
jeszcze wiele inwestycji, 
aby zakończyć żmudny 
proces tworzenia w sercu Łodzi przestrzeni przyjaznej do życia. Prze-
dłuża się dokuczliwy dla mieszkańców remont Wschodniej: na 
dwóch odcinkach ulicy jest już asfaltowa nawierzchnia, ale całość 
zakończy się dopiero w przyszłym roku. Nowy rok zacznie się 
od kolejnych inwestycji, a po zimie remontów znów będzie więcej: 
mają powstać kolejne nowe mieszkania i lokale dla firm. W pierwszej 
kolejności zostanie przebudowana ul. Próchnika, Rewolucji 1905 r. 
i Zachodnia, oraz drugi odcinek Sienkiewicza przy Tuwima, a w kolej-
nych latach rewitalizacji będą poddane ulice Włókiennicza, Moniusz-
ki i Północna oraz plac Komuny Paryskiej. Wszystkie projekty już są 
w fazie przygotowania.                                                                      (BeO)

Łódź, Al. Śmigłego-rydza 1
tel. 42 674 31 11
www.kia.com/pl/marvel

Łódź, Al. Śmigłego-rydza 22
tel. 42 676 34 44
www.marvel.hyunday.pl

sprzedaż opon wszystkich marek; 
przechowalnia kół i opon; 

wymiana oleju, klocków 
i tarcz hamulcowych;

 montaż i wyważanie kół; 
wulkanizacja.

Centrum Kosmetyki Samochodowej

ul. Łąkowa 29
Parking podziemny w hotelu DoubleTree by Hilton Tel. 608 88 33 11 

ul. Zgierska 108, 
tel. 42 654 42 13, 666 858 922

Nowe mieszkania, odnowione ulice
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